
بدهی جهانی رکورد صعودی زد
موسسه مالی بین‌المللی )IIF( اعلام کرد میزان بدهی جهانی در سال 

میلادی گذشته، به رکورد ۳۱۸ تریلیون دلار افزایش یافت.
در گزارش موسسه مالی بین‌المللی آمده است: نزدیک به هفت تریلیون دلار 
به بدهی جهانی در سال ۲۰۲۴ اضافه شد و میزان بدهی جهانی را به رکورد 
جدید ۳۱۸ تریلیون دلار رساند. با کندی رشد تولید ناخالص داخلی و کاهش 
فشارهای تورمی، کل بدهی جهانی به تولید ناخالص داخلی، برای اولین بار 
در چهار سال گذشته افزایش یافت.بدهی جهانی در سال ۲۰۲۳، تقریبا ۱۵ 
تریلیون دلار افزایش یافت و در سال ۲۰۲۴، با افزایش هفت تریلیون دلاری به 
روند صعودی خود ادامه داد.این گزارش نشان داد، نسبت بدهی جهانی به تولید 
ناخالص داخلی، بیش از ۱.۵ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۳ افزایش یافت و به 
حدود ۳۲۸ درصد تولید ناخالص داخلی رسید که اولین افزایش سالانه نسبت 

بدهی‌ از سال ۲۰۲۰ به شمار می‌رود. 
به گزارش ایسنا، حدود ۶۵ درصد از رشد بدهی جهانی در سال ۲۰۲۴، 
مربوط به بازارهای نوظهور و عمدتا چین، هند، عربستان سعودی و ترکیه 
است. در همین حال، انباشت بدهی بازارهای توسعه یافته در آمریکا، انگلیس، 
کانادا و سوئد متمرکز بود.کل بدهی کشورهای توسعه یافته در سال میلادی 
گذشته، به ۲۱۴.۳ تریلیون دلار افزایش یافت و مجموع بدهی کشورهای در 
حال توسعه، ۱۰۳.۷ تریلیون دلار بود.بدهی خانوارها در سال گذشته، به ۶۰.۱ 
تریلیون دلار رسید، در حالی که بدهی‌های بخش دولتی، ۹۵.۳ تریلیون دلار 
بود. خبرگزاری آناتولی گزارش کرد، بر اساس گزارش موسسه مالی بین‌المللی، 
بدهی‌های شرکت‌های غیرمالی، به ۹۱.۳ تریلیون دلار و بدهی موسسات مالی، 

به ۷۱.۴ تریلیون دلار رسیده است.

رشد ۳ هزار واحدی شاخص کل بورس 
شاخص بازار سرمایه که طی سه روز گذشته رشد قابل توجهی داشت، روز 
چهارشنبه و در آخرین روز کاری هفته تنها ۳۰۲۳ واحد افزایش یافت و به رقم 

دو میلیون و ۸۴۳ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، در هشتمین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۳۰۲۳ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۴۳ هزار و ۹۷۹ 
واحد رسید. این در حالی است که طی سه روز قبل از آن این بازار به ترتیب 
۲۱، ۵۶ و ۴۸ هزار واحد رشد کرده بود.روز چهارشنبه شاخص هم‌وزن اما 
۳۹۲۲ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۷ هزار و ۶۹۲ واحد ایستاد.در آخرین 
روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۹۱ عدد و سهام منفی ۲۳۲ عدد بود. 
تعداد خریداران به ۷۰ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰.۱۱ درصد افزایش 
داشت.روز چهارشنبه حدود ۵۵۷ هزار فقره معامله به ارزش ۱۳ هزار میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد.فملی و وبملت بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشتند اما فارس اثر منفی ایجاد کرد. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان 
به محتشم، وبملت و سیسکو اشاره کرد.روز ۸ اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
ایران برخلاف بورس ۲۳۵ واحد کاهش یافت و به ۲۶ هزار و ۱۴۲ واحد رسید. 
تعداد معاملات روزگذشته فرابورس ۸۰۸ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه 

۱۳۰ هزار میلیارد تومان بود.
آریا و مارون بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند اما نیشکر 
اثر مثبت ایجاد کرد. خیمن، الکتروماد و نبابک نیز از نمادهای پرتراکنش 
فرابورس بودند.بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در 
ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل 
بورس حدود ۳۱ درصد رشد کرد. اما از ۲۲ دی‌ماه به بعد دچار نوسان کاهشی 
شده و فقط  ۱۵ روز مثبت بوده است. در روزهای اخیر نیز این بازار بین کانال 
۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان بوده و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از 

دست داده که روز ۷ اسفند مجددا وارد کانال ۲.۸ میلیون شد.

سقوط بیت‌کوین به زیر ۹۰ هزار دلار 
بیت‌کوین به زیر ۹۰ هزار دلار کاهش یافت و با ثبت قیمت، ۸۶ هزار و ۸۰۵ 
دلار در بازار نیویورک، به پایین‌ترین رکورد خود در بیش از سه ماه گذشته 

نزول کرد.
بیت کوین در طول معاملات روز سه‌شنبه، ۸.۵ درصد سقوط کرد و از زمان 
روی کار آمدن ترامپ در ژانویه، حدود ۲۰ درصد کاهش یافته است. سایر 
رمزارزهای معروف، از جمله اتر، ریپل و سولانا نیز کاهش یافتند و شاخص 
توکن دیجیتال برتر، پایین‌ترین افت چهار روزه خود را از ماه آگوست به 
ثبت رساند. تحلیلگران بازار این کاهش را به نگرانی‌های کلان اقتصادی و 
تعرفه‌های جدید دولت ترامپ مرتبط می‌دانند.احساسات سرمایه‌گذاران نسبت 
به صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( بیت‌کوین، بدتر شده است، 
به‌طوری‌ که صندوق »تراست بیت‌کوین آی‌شیرز« )IBIT(، در ۲۴ فوریه، 
۱۵۸ میلیون دلار از دست داد و صندوق‌های بیت‌کوین فهرست شده در 
آمریکا، شاهد خروج ۹۵۶ میلیون دلار در فوریه بودند.بیش از ۱.۶ میلیارد دلار 
ضررهای لوریج یا اهرم ضریبی بلند مدت، در مدت دو روز رخ داد و معامله‌گران 
معاملات آتی دائمی، به دلیل معاملات تهاجمی‌سرمایه‌گذاران خارج از کشور، 
با نوسان مواجه شدند.تک‌این‌آسیا گزارش کرد، هک ۱.۵ میلیارد دلاری در 
صرافی بای‌بیت که با هکرهای کره شمالی مرتبط است، به احساسات بیشتر 
آسیب زد و میم‌کوین‌های راه‌اندازی شده ترامپ نیز با مشکل مواجه شده‌اند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر، ۲.۹۳ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل، ۰.۷۶ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر، ۶۰.۰۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت‌کوین است 
که ۱.۱۶ درصد کاهش روزانه نشان می‌دهد.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته، ۱۸۳.۴۹ میلیارد دلار است که ۲۵.۳۴ درصد افزایش داشته 
است. ارزش حجم کل در امور مالی غیر متمرکز، در حال حاضر، ۱۰.۸۳ میلیارد 
دلار است که ۵.۹۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و 
حجم تمام سکه‌های پایدار، اکنون ۱۷۵.۲۵ میلیارد دلار است که ۹۵.۵۱ درصد 

از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

افزایش قیمت نفت ازسرگرفته شد
قیمت نفت در اوایل معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا، در پی انتشار آماری 
که کاهش ذخایر نفت خام آمریکا در هفته گذشته را نشان داد، از پایین‌ترین 

سطح دو ماهه، بهبود یافت و صعود کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت خام برنت با ۲۷ سنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش به ۷۳ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات آتی 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۲۵ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، 
به ۶۹ دلار و ۱۸ سنت در هر بشکه رسید.منابع بازار، روز سه‌شنبه با استناد 
به داده‌های موسسه امریکن پترولیوم گفتند: ذخایر نفت خام آمریکا در هفته 
منتهی به ۲۱ فوریه، ۶۴۰ هزار بشکه کاهش یافت. داده‌های رسمی‌ذخایر نفت 
آمریکا، اواخر روز چهارشنبه منتشر می‌شود. تحلیلگرانی که در نظرسنجی 
رویترز شرکت کردند، افزایش ۲.۶ میلیون بشکه‌ای ذخایر نفت خام آمریکا در 
هفته گذشته را پیش‌بینی کرده بودند.آمار موسسه امریکن پترولیوم، به رفع 
برخی نگرانی‌ها در مورد افزایش عرضه نفت در سراسر جهان کمک کرد. این 
موضوع و گزارش‌های اقتصادی ضعیف در آمریکا و آلمان، به کاهش بیش از ۲ 
درصدی قیمت نفت در روز سه‌شنبه، منجر شد. قیمت نفت برنت روز سه‌شنبه، 
در  پایین‌ترین حد خود از ۲۳ دسامبر بسته شد و وست تگزاس اینترمدیت 
هم، پایین‌ترین قیمت خود را از ۱۰ دسامبر به ثبت رساند.داده‌های آمریکا 
نشان داد که اعتماد مصرف‌کننده در فوریه، با سریع‌ترین روند در سه سال 
و نیم گذشته، تحلیل رفته و همزمان، انتظارات تورمی‌۱۲ ماهه افزایش یافته 
است. در همین حال، اقتصاد آلمان در سه ماه پایانی سال ۲۰۲۴ نسبت به سه 
ماهه قبل، رشد منفی پیدا کرد.قیمت نفت همچنین با نگرانی‌هایی مبنی بر 
اینکه تصمیمات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، درباره تعرفه‌ها علیه چین 
و سایر شرکای تجاری، می‌تواند به زیان اقتصاد این کشور شود، تحت تاثیر قرار 
گرفته است.منابع آگاه روز سه‌شنبه به رویترز گفتند آمریکا و اوکراین همچنین 
با شرایط پیش‌نویس قرارداد مواد معدنی که برای تلاش‌های ترامپ برای پایان 
دادن سریع به جنگ در اوکراین محوری است، موافقت کردند.بر اساس گزارش 
رویترز، پایان جنگ در اوکراین می‌تواند راه را برای عرضه نفت بیشتر روسیه 

به بازار هموار کند.
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بازار انرژی 

ابطال 10 میلیون کارت سوخت
 در سال آینده 

طبق اعلام مدیر صندوق تامین خسارت‌های بدنی، از 
سال آینده کارت سوخت ۱۰ میلیون موتورسیکلت فاقد 

بیمه نامه باطل می‌شود.
به دنبال تصمیم جدید صندوق تأمین خسارت‌های 
بدنی، موتورسیکلت‌هایی که فاقد بیمه‌نامه شخص ثالث 
هستند، با ابطال کارت سوخت و سهمیه سوخت خود 
مواجه خواهند شد. مهدی قمصریان، مدیر صندوق تأمین 
خسارت‌های بدنی، در این باره اظهار داشت که پس از 
پایان مهلت بخشودگی جرایم بیمه‌ای در پایان اسفندماه، 
مشخصات و اطلاعات وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه در سامانه 
فهرست خاکستری وسایل نقلیه بنزین‌سوز درج و سهمیه 
و کارت سوخت این وسایل غیرفعال خواهد شد. به گزارش 
تسنیم، قمصریان ادامه داد: »بر اساس اعلام بیمه مرکزی، 
حدود ۲ میلیون بیمه‌نامه برای موتورسیکلت‌ها صادر شده 
و این به معنای تردد حدود ۱۰ میلیون موتورسیکلت فاقد 
بیمه‌نامه شخص ثالث در کشور است. »وی تأکید کرد که 
پس از پایان مهلت بخشودگی، هیچ دلیلی برای نداشتن 
بیمه‌نامه پذیرفته نخواهد شد و دستگاه‌های اجرایی موظف 
به جلوگیری از صدور سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه‌نامه هستند.مدیرعامل صندوق تأمین خسارت‌های 
بدنی به این نکته اشاره کرد که با توجه به هماهنگی‌های 
انجام شده با ستاد مدیریت حمل و نقل سوخت، پس از 
پایان آخرین مهلت بخشودگی، مشخصات وسایل نقلیه 
فاقد بیمه‌نامه در سامانه فهرست خاکستری درج و کارت 
سوخت این وسایل به حالت غیرفعال درمی‌آید.این اقدام 
به منظور تشویق موتورسیکلت‌سواران به خرید بیمه‌نامه 
شخص ثالث و کاهش آمار تردد وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه 
در سطح کشور اتخاذ شده است. به نظر می‌رسد که این 
تصمیم می‌تواند تأثیر مثبتی بر کاهش حوادث و افزایش 

ایمنی در جاده‌ها داشته باشد.

قیمت طلای جهانی افزایش یافت
قیمت طلا به دلیل عدم قطعیت ناشی از برنامه‌های 
تعرفه‌ای دونالد ترامپ که ریسک‌پذیری را کاهش و تقاضا 
برای پناهگاه امن را افزایش داد، در معاملات آسیایی روز 
چهارشنبه، صعود کرد و از پایین‌ترین سطح یک هفته‌ای 

در روز گذشته، بهبود یافت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طا برای تحویل 
فوری، پس از کاهش بیش از دو درصدی در روز سه‌شنبه، 
در معامات روز جاری، ۰.۳ درصد افزایش یافت و به 
۲۹۲۵ دلار و پنج سنت رسید. بهای هر اونس طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۶ درصد افزایش، به ۲۹۳۶ 
دلار و ۳۰ سنت رسید.به دنبال نگرانی‌های تعرفه‌ای دونالد 
ترامپ ، اعتماد مصرف‌کننده آمریکا در فوریه با شدیدترین 
سرعت خود در سه و نیم سال اخیر، ضعیف شد و همزمان، 
انتظارات تورمی‌۱۲ ماهه افزایش یافت. »تام بارکین«، از 
مقامات فدرال رزرو، روز سه‌شنبه گفت: با توجه به چنین 
بلاتکلیفی، ایجاد تغییرات قابل توجهی در سیاست پولی 
دشوار است. تورم بالاتر ممکن است فدرال رزرو را مجبور 
کند که نرخ بهره را بالاتر نگه دارد و جذابیت طلای بدون 
بازده را خدشه‌دار کند.نگرانی‌ها در مورد یک جنگ تجاری 
قریب الوقوع که با پیشنهادات تعرفه‌ای ترامپ تقویت شده 
است، طلا را در معاملات دوشنبه، به رکورد ۲۹۵۶ دلار 
و ۱۵ سنت در روز، رسانده بود.رویترز گزارش کرد که 
داده‌های اداره آمار و سرشماری هنگ‌کنگ، در روز سه‌شنبه 
نشان داد که کل واردات طلای چین از طریق هنگ‌کنگ، 
در ژانویه نسبت به دسامبر، ۴۴.۸ درصد کاهش یافت و به 

پایین‌ترین حد خود از آوریل سال ۲۰۲۲ رسید.

توزیع میوه‌های تنظیم بازار 
از ۲۲ اسفند 

معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی گفت: با 
آغاز توزیع میوه‌های تنظیم بازار از ۲۲ اسفند و ادامه آن تا 
۱۵ فروردین، همراه با تأمین خرما به دلیل همزمانی با ماه 

رمضان بازار کنترل می‌شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، مرتضی معتمد، معاون فنی 
و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی، گفت: برای 
اینکه با پدیده شوم احتکار مواجه نشویم که به دنبال آن با 
سوداگری شاهد رشد نامتعارف قیمت‌ها باشیم که تحمل 
برای اقشار آسیب پذیر جامعه سخت باشد، دولت تدابیر 

تنظیم‌گری می‌کند.
وی افزود: نگرانی بابت تأمین میوه شب عید نداریم. 
دولت با اتخاذ تدابیر تنظیم‌گری تلاش می‌کند از احتکار 
و افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها جلوگیری کند.این مسئول 
دولتی اضافه کرد: هر چند که تنظیم بازار طی سه‌سال 
اخیر بر عهده بخش خصوصی بوده، اما دولت همچنان 
نقش نظارتی و حمایتی خود را حفظ کرده است.معاون 
فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی تصریح 
کرد: با آغاز توزیع میوه‌های تنظیم بازار از ۲۲ اسفند و 
ادامه آن تا ۱۵ فروردین، همراه با تأمین خرما به دلیل 
همزمانی نوروز و ماه مبارک رمضان، شرایط بازار تحت 

کنترل خواهد بود.

مصرف ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
در بخش خانگی 

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف ۸۰ درصد 
کل گاز تحویلی به شبکه در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با سردتر شدن هوا خبر داد و گفت: بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جزء سه‌شنبه )هفتم اسفند( ۶۹۲ میلیون 

مترمکعب مصرف کردند.
به گزارش وزارت نفت، سیدحسن موسوی با اشاره به 
اینکه سه‌شنبه )هفتم اسفند( ۸۶۷ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی تولید و به شبکه سراسری تحویل شد، اعلام کرد: 
۸۰ درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه به بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.وی 
تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با توجه به کاهش دما در بیشتر استان‌های کشور، 
دیروز ۴ درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشت.

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: ۶۹۲ میلیون 
مترمکعب از این مقدار در بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء مصرف شده است.
پس از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت و 
جمعی از مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین 
سوخت زمستانی با انتشار پیام‌های تصویری یا مکتوب از 
مردم برای مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر« دعوت 

کردند.

ویژه

بازار جهانی 

کشاورزی 

تلنگر
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گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: 
در سال‌های اخیر، قانون »ساماندهی و 
تجارت مرزی )کولبری و ملوانی( و ایجاد 
اشتغال پایدار مرزنشینان« به‌عنوان 
یکی از طرح‌های امیدوارکننده برای 
بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
مناطق مرزی کشور مطرح شد. این 
قانون که با هدف تنظیم فعالیت‌های 
و  قاچاق  کاهش  غیررسمی،  تجاری 
تدوین  مرزی  محروم  اقشار  از  حمایت 
با تخصیص هدفمند  بود  قرار  شده، 
درآمدها، تحولی در زندگی کولبران و 

ملوانان ایجاد کند.
 بر اساس متن قانون، درآمدها به‌صورت 
شفاف تقسیم‌بندی شده‌اند: ۶۰ درصد برای 
ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار، ۲۰ درصد 
برای توسعه زیرساخت‌های اقتصادی و ۲۰ 
درصد برای تقویت اقدامات مقابله با قاچاق. 
اما نگاهی به لایحه بودجه پیشنهادی دولت 
برای سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که این طرح 
در عمل، فاصله زیادی با اهداف اولیه خود 

پیدا کرده است.
به گزارش »مردم‌سالاری«، برآوردهای 
اقتصادی مبتنی بر سقف ۶.۵ میلیارد 
دلاری واردات از طریق کولبری و ملوانی و 
نرخ عوارض ۵ درصدی، حکایت از درآمدی 
حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان )۲۰ همت( 
در سال اول دارد. این رقم با توجه به برنامه 
افزایش پلکانی عوارض تا سال‌های آینده، 
می‌توانست به تدریج به منبعی پایدار برای 
توسعه زیربنایی مناطق مرزی تبدیل شود. 
به عنوان مثال، اگر نرخ تسعیر ارز را بر 
اساس مرکز مبادله )حدود ۴۲ هزار تومان 
در اواخر ۱۴۰۳( محاسبه کنیم، درآمد 
سالانه حتی می‌تواند از ۲۰ همت فراتر 
رود و در سال‌های بعدی با افزایش عوارض 
به ۱۵ درصد، به بیش از ۶۰ همت برسد. 
این منابع، قرار بود در قالب یک برنامه 
کارگاه‌های  مانند  زیرساخت‌هایی  پنج‌ساله، 
تولیدی، بنادر کوچک و جاده‌های تجاری را 
در استان‌هایی نظیر کردستان، سیستان و 
بلوچستان، بوشهر و آذربایجان غربی توسعه 
دهد.با این حال، در لایحه بودجه ۱۴۰۴، 
دولت تنها ۱ هزار میلیارد تومان درآمد و ۸۰ 
میلیارد تومان هزینه برای اجرای این قانون 
پیش‌بینی کرده است. این اعداد، نه‌تنها با 
بلکه  ندارد،  قانون همخوانی  پیش‌بینی‌های 
نشان‌دهنده بی‌توجهی آشکار به ظرفیت‌های 
این طرح است. برای درک ابعاد این کاهش، 
کافی است بدانیم که هزینه احداث یک 
کارگاه تولیدی کوچک در مناطق مرزی، 
به‌طور متوسط ۵ میلیارد تومان است. با 
بودجه فعلی، تنها امکان ساخت ۱۶ کارگاه 
در کل کشور وجود دارد، در حالی که بیش 
از ۸۰ هزار نفر در حوزه کولبری و ملوانی 
فعال‌اند و نیاز به حداقل صدها پروژه مشابه 

دارند.
قاچاق رو به رشد و فرصت‌های 

از دست‌رفته
یکی از محورهای اصلی قانون ساماندهی 
تجارت مرزی، تشویق کولبران و ملوانان به 
فعالیت در چارچوب‌های قانونی بود. این 

افراد، که اغلب به دلیل نبود فرصت‌های 
شغلی به این حرفه روی آورده‌اند، قرار بود 
با حمایت مالی دولت، از چرخه فعالیت‌های 
غیررسمی‌خارج شوند. اما کاهش بودجه، 
این انگیزه را از بین می‌برد. گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس در سال ۱۴۰۲ نشان 
می‌دهد که گردش مالی قاچاق کالا در 
ایران سالانه به ۲۵ میلیارد دلار می‌رسد و 
بخش قابل‌توجهی از آن از طریق مناطق 
مرزی انجام می‌شود. هزینه سالانه مقابله 
با قاچاق نیز بیش از ۵ همت برآورد شده 
که نشان‌دهنده بار مالی سنگین این پدیده 
است. حال، اگر قانون ساماندهی به درستی 
اجرا می‌شد، می‌توانست با کاهش ۲۰ 
درصدی قاچاق در سال نخست، حدود ۵ 
میلیارد دلار از این گردش مالی را به اقتصاد 
رسمی‌بازگرداند.اما با بودجه پیشنهادی، 
نه‌تنها این هدف محقق نمی‌شود، بلکه 
احتمال افزایش قاچاق وجود دارد. کولبرانی 
که از درآمدی حدود ۵ تا ۱۰ میلیون تومان 
در ماه برخوردارند، در صورت نبود حمایت، 
به فعالیت‌های غیرقانونی روی می‌آورند که 
درآمد بیشتری به همراه دارد. این روند، 
اقتصاد رسمی‌را تضعیف کرده و هزینه‌های 
امنیتی را بالا می‌برد. از سوی دیگر، مناطق 
مرزی که با نرخ بیکاری بالا دست‌وپنجه 
نرم می‌کنند، از این کاهش بودجه ضربه‌ای 
مضاعف خواهند خورد. برای مثال، در استان 
کردستان، نرخ بیکاری در سال ۱۴۰۳ 
به ۱۶.۸ درصد رسیده و در سیستان و 
بلوچستان، این رقم به ۱۴.۵ درصد می‌رسد. 
بدون تزریق مالی مناسب، این مناطق 
در معرض رکود اقتصادی عمیق‌تری قرار 

خواهند گرفت.
نارضایتی، مهاجرت
 و چالش‌های شهری

کاهش بودجه قانون ساماندهی، فراتر 
از یک مسئله اقتصادی، تبعات اجتماعی 
به دنبال دارد. در سفر  گسترده‌ای 
رئیس‌جمهور به بوشهر در سال ۱۴۰۳، تأکید 
بر ساماندهی وضعیت کولبران و ملوانان، 

امیدی در دل مرزنشینان ایجاد کرده بود. 
اما تخصیص ناچیز منابع در بودجه ۱۴۰۴، 
این امید را به یأس تبدیل می‌کند. تجربه 
نشان داده که بی‌توجهی به مطالبات مناطق 
محروم، به افزایش تنش‌های اجتماعی منجر 
می‌شود. در سال ۱۳۹۹، اعتراضات کولبران 
در کردستان به دلیل محدودیت‌های تجاری، 
چندین روز ادامه یافت و هزینه‌های سیاسی 
و امنیتی قابل‌توجهی به همراه داشت. حال، 
اگر این قانون به سرنوشتی مشابه دچار 
شود، می‌تواند جرقه نارضایتی‌های جدیدی 
باشد.علاوه بر این، نبود سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌ها و اشتغال، مهاجرت از مناطق 
مرزی را تشدید می‌کند. بر اساس گزارش 
وزارت کشور، در دهه گذشته، بیش از 
۱.۵ میلیون نفر از استان‌های مرزی به 
شهرهایی مانند تهران، مشهد و اصفهان 
مهاجرت کرده‌اند. این مهاجرت، نه‌تنها 
مناطق مرزی را از نیروی انسانی محروم 
می‌کند، بلکه کلان‌شهرها را با چالش‌هایی 
نظیر حاشیه‌نشینی، افزایش بیکاری و فشار 
بر خدمات عمومی‌مواجه می‌سازد. به عنوان 
مثال، در تهران، جمعیت حاشیه‌نشین در 
سال ۱۴۰۳ به بیش از ۳ میلیون نفر رسیده 
که بخش قابل‌توجهی از آن‌ها مهاجران 
مرزی هستند. این روند، ضرورت توجه به 
توسعه مناطق مرزی را بیش از پیش آشکار 

می‌کند.
وعده‌هایی که رنگ می‌بازند

دولت سیزدهم در شعارهای خود، بارها بر 
توسعه مناطق محروم و ساماندهی کولبری 
و ملوانی تأکید کرده است. قانون تجارت 
مرزی نیز با همین رویکرد طراحی شده 
بود تا با جلب مشارکت مسئولین محلی و 
مرزنشینان، منابع مالی را به استان‌ها هدایت 
کند. اما لایحه بودجه ۱۴۰۴، این تعهد را 
زیر سؤال برده است. وقتی درآمدها به جای 
توسعه زیرساخت‌ها، صرف هزینه‌های جاری 
نظیر حقوق و دستمزد شود، انگیزه‌ای برای 
اجرای قانون باقی نمی‌ماند. برنامه پنج‌ساله 
ساماندهی که قرار بود تا سال ۱۴۰۷ 

وضعیت مناطق مرزی را بهبود بخشد، با 
این بودجه، عملًا از مسیر خود خارج شده 
است.این ناهماهنگی، تنها به کاهش اعتماد 
عمومی‌منجر نمی‌شود، بلکه کارآمدی 
سیاست‌گذاری دولت را نیز زیر سؤال می‌برد. 
برای مثال، در حالی که دولت در طرح‌های 
دیگر، مانند توسعه بنادر جنوبی، بودجه‌هایی 
چند ده هزار میلیاردی تخصیص داده، 
چرا قانون تجارت مرزی با این اهمیت، به 
حاشیه رانده شده است؟ آیا این نشان‌دهنده 
اولویت‌بندی نادرست نیست؟ پاسخ به این 
پرسش‌ها، نیازمند شفافیت بیشتری از سوی 

دولت است.
اصلاح یا تکرار شکست‌های گذشته؟

قانون ساماندهی تجارت مرزی می‌توانست 
الگویی موفق برای توسعه پایدار باشد، اما با 
ناکامی‌قرار  آستانه  در  پیشنهادی،  بودجه 
گرفته است. در شرایطی که اقتصاد ایران 
تحت فشار تحریم‌ها، تورم بالای ۴۰ درصد و 
کاهش ارزش پول ملی است، مناطق مرزی 
می‌توانند با ظرفیت‌های تجاری خود، بخشی 
از این بار را سبک کنند. اما این فرصت، 
تنها با بازنگری جدی در بودجه ۱۴۰۴ قابل 
تحقق است. مجلس، که اکنون در حال 
بررسی لایحه است، می‌تواند با افزایش منابع 
این قانون، مسیر را اصلاح کند. در غیر این 
صورت، این طرح به فهرست بلند طرح‌های 
ناتمام کشور افزوده خواهد شد و مرزنشینان، 
بار دیگر در انتظار وعده‌هایی خواهند ماند 
که رنگ عمل به خود نمی‌گیرند.دولت 
باید پاسخ دهد: چرا قانونی با این پتانسیل، 
در بودجه به فراموشی سپرده شده؟ آیا 
تجربه‌هایی نظیر طرح‌های ناتمام توسعه 
روستایی در دهه ۹۰، درس‌هایی برای امروز 
نداشته‌اند؟ زمان، قاضی نهایی است، اما آنچه 
اکنون مشاهده می‌شود، فاصله‌ای عمیق 
میان طراحی هوشمندانه قانون و اجرای 
ضعیف آن است. مرزنشینان، که سال‌هاست 
در خط مقدم چالش‌های اقتصادی و امنیتی 
کشور ایستاده‌اند، شایسته توجهی بیش از 

این هستند.

وزیر راه از رونمایی بسته حمایتی 
مستأجران تا سه هفته آینده خبر داده 
تا چه‌میزان  بسته  این  دید  باید  است، 
می‌تواند راهگشا باشد، و آیا از فشار 

اقتصادی بر اجاره‌نشین‌ها می‌کاهد؟
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی، در جدیدترین 
اظهارنظر خود از رونمایی بسته حمایتی 
مستأجران تا سه هفته آینده خبر داده 
است، این بدان معناست که احتمالاً در 
فروردین‌ماه سال آینده، بسته مذکور مصوب 
و آماده اجرا خواهد شد؛ یعنی حدود یک ماه 
پیش از آغاز فصل نقل‌وانتقال مستأجران در 
بازار مسکن.وزیر راه و شهرسازی در اواخر 
بهمن‌ماه امسال اعلام کرده بود که بسته 
ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران 

تدوین شده است و طی دو ماه آینده در 
شورای‌عالی مسکن به تصویب خواهد 
رسید. این بسته شامل چهار محور اصلی 
تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن با حمایت 
ویژه از مستأجران کم‌درآمد، افزایش عرضه 
مسکن و مسکن اجاره‌ای از طریق تسهیلات 
ساخت برای واحدهای نیمه‌تمام، تسریع در 
تکمیل طرح‌های حمایتی مسکن و ساخت 
مسکن استیجاری از سوی بخش غیردولتی 
برنامه‌های  از  شهرداری‌هاست.یکی  و 
کوتاه‌مدت دولت برای حمایت از مستأجران، 
ارائه تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن است که 
می‌تواند به‌عنوان راهکاری موقت، بخشی از 
فشار اقتصادی بر مستأجران کم‌درآمد را 
کاهش دهد، بااین‌حال، اجرای این سیاست 
نیازمند همکاری سیستم بانکی کشور است؛ 

سیستمی‌که تاکنون در تأمین منابع مالی 
چنین طرح‌هایی کارنامه چندان موفقی 
نداشته است.از سوی دیگر، برنامه‌هایی مانند 
افزایش عرضه مسکن اجاره‌ای و تسریع در 
تکمیل پروژه‌های حمایتی، در کوتاه‌مدت 
چندان قابل اجرا به‌نظر نمی‌رسند. دولت 
قصد دارد از طریق ارائه تسهیلات ساخت، 
روند تکمیل واحدهای نیمه‌تمام را سرعت 
ببخشد، اما با توجه به عدم همراهی برخی 
بانک‌ها با نهضت ملی مسکن، تحقق این 

هدف با چالش‌هایی مواجه است. 
از سوی دیگر، برنامه‌هایی مانند افزایش 
عرضه مسکن اجاره‌ای و تسریع در تکمیل 
پروژه‌های حمایتی، در کوتاه‌مدت چندان 
قابل اجرا به‌نظر نمی‌رسند. دولت قصد دارد 
از طریق ارائه تسهیلات ساخت، روند تکمیل 

واحدهای نیمه‌تمام را سرعت ببخشد، اما 
با توجه به عدم همراهی برخی بانک‌ها 
با نهضت ملی مسکن، تحقق این هدف 
با چالش‌هایی مواجه است.همچنین، در 
رابطه با تسریع طرح‌های حمایتی، هرچند 
ساخت‌وساز واحدهای مسکونی تقریباً مطابق 
برنامه پیش می‌رود، اما عدم تأمین خدمات 
زیربنایی از سوی دستگاه‌های خدمات‌رسان، 
احتمالاً اجرای کامل این برنامه را با تأخیر 
مواجه خواهد کرد، به‌عنوان نمونه، در برنامه 
افتتاح اخیر پروژه‌های مشارکتی مسکن در 
شهر جدید اندیشه، قرار بود 912 واحد 
مسکونی به بهره‌برداری برسد، اما به‌دلیل 
 عدم تکمیل زیرساخت‌های لازم، وزیر 
راه و شهرسازی تنها 780 واحد را افتتاح 

کرد.

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

مرزنشینان در انتظار ساماندهی تجارت مرزی

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد

رونمایی از بسته حمایتی مستأجران تا سه هفته آینده 

آغاز عرضه برنج، خرما، شکر و روغن تنظیم بازاری  اتصال شبکه‌های پرداخت کارتی ایران و روسیه
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران از آغاز عرضه برنج، خرما، شکر و 
روغن خوراکی ماه مبارک رمضان و شب عید تنظیم بازاری خبر داد و گفت: این 
محصولات در تمامی‌شبکه‌های توزیع از جمله فروشگاه‌های زنجیره ای و میادین 

میوه و تره بار تهران بدون محدودیت عرضه خواهد شد.
به گزارش ایرنا، جبرئیل برادری روز چهارشنبه با تاکید براینکه برنج به اندازه کافی 
موجود است و کمبودی در این زمینه نداریم افزود: هر کیلوگرم برنج تنظیم بازاری هندی 
با قیمت ۵۰ هزار تومان در فروشگاه‌های زنجیره ای و میادین میوه و تره بار عرضه خواهد 
شد.وی اظهار داشت: همچنین برنج داخلی با نرخ تنظیم بازاری نیز در انبارها موجود است 
که طی روزهای آینده به تدریج توزیع می‌شود و در صورت لزوم به طور مجدد تامین 

خواهد شد.
رئیس جهاد کشاورزی استان تهران با تاکید براینکه در بحث شکر هیچ کمبودی 
نداریم و به اندازه کافی تامین شده است گفت: برای ماه مبارک رمضان و عید نوروز ۱۲ 
هزارتن شکر با نرخ ۴۹ هزارو ۵۰۰ تومان در فروشگاه‌های زنجیره ای عرضه می‌شود.
برادری افزود: همچنین برای تنظیم بازار ماه مبارک رمضان و شب عید ۵۰ هزارتن روغن 
خام برای افزایش تولید روغن مایع دراختیار کارخانجات روغن کشی قرار گرفته است.وی 
اظهارداشت: به دلیل افزایش مصرف صنف و صنعت در ماه مبارک رمضان و شب عید، 
روغن خام تحویل کارخانجات شده که روغن مورد نیاز صنف و صنعت تامین و عرضه 
شود.علی محمدی مقدم مدیر بازرسی و نظارت برکالاهای اساسی جهاد کشاورزی گفت: 
اخیرا میزان قابل توجهی برنج احتکاری از یکی از انبارهای برنج تهران به میزان ۱۰۰۰ 
تن ضبط و کشف شد که در شبکه‌های توزیع فروشگاه‌های زنجیره ای و میادین عرضه 
خواهد شد.محمد رضا طلایی مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران نیز گفت: 
تولیدخرماابیش از نیاز کشور است به هر حال چون مصرف برای ماه مبارک رمضان افزایش 

پیدا می‌کند هیچ مشکلی را نداریم.
وی افزود: براساس اعلام وزارت جهاد کخشاورزی قیمت هر کیلوگرم خرما مضافتی ماه 
مبارک رمضان امسال ۱۴۸ هزاررتومان تعیین شده است.به گفته وی، خرما ماه مبارک 
رمضان با نرخ مصوب در میادین میوه و تره بار و فروشگاه هی زنجیره‌ای در حال عرضه 

است.

قائم مقام بانک مرکزی گفت: مقامات کشورهای عضو بریکس از جمله ایران، 
چین و روسیه برای تجارت با ارزهای داخلی تاکید کردند، همچنین اتصال 
شبکه‌های پرداخت کارتی و همکاری‌های مالی و پولی نیز در دستور کار ایران و 

روسیه قرار دارند.
به گزارش ایلنا، اصغر ابوالحسنی، قائم مقام بانک مرکزی در نخستین اجلاس بین 
المللی معاونان روسای بانک‌های مرکزی گروه بریکس گفت: موفقیت بزرگ بریکس در 
توسعه عملی مناسبات پولی و بانکی و اجرایی کردن توافقات انجام شده در نشست روسای 
بانک‌های مرکزی این گروه بزرگ اقتصادی در مسکو، گامی‌بزرگ در جهت کارایی، انسجام 
و تأثیر جهانی بریکس به شمار می‌رود.وی با تاکید بر ضرورت ایجاد یک دبیرخانه دائمی‌یا 
نهاد مالی مستقل برای گروه اقتصادی بریکس افزود: هم اکنون بریکس به یک قدرت 
عظیم در اقتصاد جهانی به دلیل نقش مهم اعضای آن در اقتصاد جهانی تبدیل شده است 
و تلاش‌های جمعی ما به مسائل مهمی‌مانند همکاری اقتصادی، ثبات مالی و توسعه پایدار 
می‌پردازد.ابوالحسنی ایجاد یک نهاد توسعهای غیربانکی ذیل گروه بریکس را نیز مهم 
برشمرد و گفت: این نهاد می‌تواند با استفاده از ظرفیت تخصصی کشورهای عضو و سایر 
ظرفیت‌های موجود که در رشد جمعی ما نقش اساسی دارند انجام مطالعات عمیق تر در 
مورد موضوعات مهم را تسهیل کند.قائم مقام بانک مرکزی تاکید کرد: قطعا این راه‌حل‌های 
راهبردی و اجرایی می‌توانند نظام پولی و مالی بین‌المللی را در جهت توسعه مناسبات 
بانکی و پولی و تجاری میان اعضای بریکس، متحول کند.وی خاطرنشان کرد: تصمیمات 
گروه بریکس در شرایطی که سرعت تغییرات و تحولات پولی مالی بین‌المللی شتاب 
گرفته است می‌تواند موجب تقویت اتحاد و افزایش کارایی کشورهای عضو بریکس شده و 
تضمین کند که بریکس همچنان چراغ راه همکاری و پیشرفت در عرصه جهانی است، در 
این اجلاس مقامات کشورهای عضو بریکس از جمله ایران، چین و روسیه برای تجارت با 
ارزهای داخلی تاکید کردند. اتصال شبکه‌های پرداخت کارتی و همکاری‌های مالی و پولی 
که هم اکنون در دستور کار ایران و روسیه قرار دارند نیز مورد تاکید اعضای گروه بریکس 
قرار گفت.به گزارش ایلنا، نخستین اجلاس بین المللی معاونان روسای بانک‌های مرکزی 
گروه بریکس در کنار اجلاس G20 و به ریاست برزیل در کیپ تاون آفریقای جنوبی در 

حال برگزاری است.


